Il dit ensuite, en parlant de ces hommes orgueilleux: *Ils aiment les premières places dans les festins, et les premières chaires dans les synagogues. Ils veulent être salués dans les places publiques et être appelés maîtres par les hommes. Mais vous autres, ne désirez point d'être appelés maîtres; car vous n'avez qu'un seul maître, qui est le Christ (comme porte le grec), et vous êtes tous frères. N'appellez personne sur la terre votre père, car vous n'avez qu'un Père, qui est dans le ciel. Et ne cherchez point d'être appelés docteurs; car vous n'en avez qu'un, qui est le Christ. Quand Jésus-Christ dit ceci, Nolite, c'est-à-dire proprement: Ne cher-*

chez et n'ambitionnez point la qualité de maître ou de docteur, et ne vous enfliez point de ce titre, comme font les pharisiens ; car il n'y a qu'un seul maître de la vérité, qui est Jésus-Christ : comme il n'y a proprement qu'un seul et véritable père, et c'est ce Père céleste, qui est l'auteur de la vie ; la source et le principe de toute paternité, soit dans le ciel, soit sur la terre, comme porte l'Apôtre (Ephes. III, 15).

Le Sauveur continue à instruire là-dessus ses disciples en disant : *Celui qui est le plus grand parmi vous, sera le serviteur des autres. Car quiconque s'élèvera sera abaissé, et quiconque s'abaissera sera élevé. Mais malheur à vous, docteurs de la loi et pharisiens hypocrites, qui fermez aux hommes le royaume du ciel ; car vous n'y entrez point vous-mêmes, et vous n'en permettez pas l'entrée à ceux qui le voudraient. C'est comme s'il disait : Vous vous opposez à mes miracles et à ma doctrine ; et vous empêchez qu'on la suive ; et cependant c'est par elle qu'on entre dans le royaume du ciel. Ainsi vous n'y parvenez point, et vous en fermez aux autres l'entrée. Malheur à vous, docteurs de la loi et pharisiens hypocrites, qui mangez les maisons des veuves, sans prétexte de vos longues prières ; c'est pour cela que vous recevrez une plus grande condamnation. Car ces hypocrites tiraient des veuves leurs biens et leur substance ; c'est qu'elles les croyaient plus saints que les autres, à cause des longues prières qu'ils affectaient de faire, même à la vue du monde.*

Malheur à vous, docteurs de la loi et pharisiens hypocrites, qui couvrez la mer et la terre pour faire un prosélyte ; et quand vous l'avez fait, vous le rendez deux fois plus que vous en fait de l'enfer. Comment cela ? C'est parce que ces prosélytes, qui, étant gentils, avaient embrassé la religion des Juifs, avaient ordinairement tant d'ardeur pour le judaïsme, que c'étaient ceux qui s'opposaient le plus fortement à la doctrine de Jésus-Christ. Et comme ils persécutaient plus vivement ceux qui l'embrassaient, ils devenaient deux fois plus que leurs maîtres enfants de l'enfer. Souvent aussi ces gentils convertis, se voyant chargés de toutes les cérémonies ou traditions pharisaïques, et ne pouvant les observer, retournaient à leur premier culte et à l'idolâtrie, et ainsi se rendaient doublement enfants de l'enfer. Malheur à vous, conducteurs aveugles, qui dites : Quiconque jure par le temple n'est obligé à rien ; mais quiconque jure par l'or du temple doit tenir son serment. Insensés et aveugles que vous êtes, lequel est le plus grand : l'or, ou le temple qui sanctifie l'or ? Et quiconque jure par l'autel n'est tenu à rien ; mais quiconque jure par le don qui est sur l'autel, son serment l'oblige. Aveugles que vous êtes, lequel est le plus grand : ou le don, ou l'autel qui sanctifie le don ? Celui donc qui jure par l'autel, jure par l'autel et par tout ce qui est dessus ; et celui qui jure par le temple, jure par le temple et par celui qui y habite ; et celui qui jure par le ciel, jure par le trône de Dieu et par celui qui y est assis.

Jésus-Christ continue à reprendre fortement ces hommes hypocrites et superstitieux qui, en beaucoup

de choses, trompaient les peuples et séduisaient ceux qui les écoutaient comme des oracles. *Malheur à vous, docteurs de la loi et pharisiens hypocrites, qui payez la dime de la menthe, de l'aneth et du cumin, pendant que vous négligez ce qui est le plus important dans la loi, savoir : la justice, la miséricorde et la foi. C'étaient là les choses qu'il fallût pratiquer sans omettre les autres. Conducteurs aveugles, qui faites passer ce que vous buvez, de peur d'avaler un moucheron et qui avez un chameau ; c'est-à-dire, qui prenez garde aux petites choses, et qui négligez les grandes. Malheur à vous, docteurs de la loi et pharisiens hypocrites, qui nettoyez le dehors de la coupe et du plat, et qui au dedans êtes pleins de rapine et d'impuretés. Pharisiens aveugles, nettoyez premièrement le dedans de la coupe et du plat, et après vous en nettoierez le dehors. Malheur à vous, docteurs de la loi et pharisiens hypocrites, qui êtes semblables à des sépulchres blanchis, dont les dehors paraissent beaux aux yeux des hommes, et qui au dedans sont pleins d'ossements de morts, et de toute sorte de pourriture. De même au dehors vous paraissez justes aux yeux des hommes ; mais au dedans vous êtes pleins d'hypocrisie et d'iniquité.*

Malheur à vous, docteurs de la loi et pharisiens hypocrites, qui bâtissez des tombeaux aux prophètes et ornerez les monuments des justes, et qui dites : Si nous eussions vécu du temps de nos pères, nous ne nous fussions pas comme eux rendus coupables du sang des prophètes. Ainsi vous reconnaissez par votre propre témoignage que vous êtes les enfants de ceux qui ont fait mourir les prophètes. Achevez donc aussi de combler la mesure de vos pères. Serpents, race de vipères, comment éviterez-vous d'être condamnés au feu de l'enfer ? C'est pourquoi je m'en vais vous envoyer des prophètes, des sages et des docteurs ; vous ferez mourir les uns, vous crucifierez les autres ; vous en ferez fouetter d'autres dans vos synagogues ; et vous les persécuterez de ville en ville ; afin que tout le sang innocent, qui a été répandu sur la terre, retombe sur vous ; depuis le sang du juste Abel jusqu'au sang de Zacharie, fils de Barachie, que vous avez tué entre le temple et l'autel. Je vous dis en vérité que tout cela retombera sur cette race qui est aujourd'hui. Jérusalem, Jérusalem, qui faites mourir les prophètes, et qui lapidez ceux qui vous ont été envoyés ; combien de fois ai-je voulu rassembler vos enfants, comme une poule rassemble ses petits sous ses ailes, et vous ne l'avez pas voulu ? Le temps va venir que vos maisons seront toutes désertes. Car je vous déclare que vous ne me verrez plus désormais, jusqu'à ce que vous disiez : Béni soit celui qui vient au nom du Seigneur (Matth., XX I^o, 1-59 ; Marc, XII, 58-40 ; Luc, XX, 46-47).